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univerzita v Plzni, Fakulta elektrotechnická, Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky,

2014. Vedoucí práce: Ing. Martin Janda, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá způsoby snížení elektromagnetického hluku trakčního

pohonu s asynchronním motorem napájeného z napěťového střídače s využitím náhodné pulsně

šířkové modulace. Jsou zde uvedeny výsledky simulace vybraných algoritmů a výsledky měření na

reálném pohonu. Pozornost je věnována frekvenčním spektrům napětí, proudů a akustického hluku

v závislosti na nastavení modulačního algoritmu.

Klíčová slova
RPWM, RSPWM, trakční pohon, elektrický pohon, elektromagnetický hluk

Abstract
Kroneisl, M. Elimination of electromagnetic noise of traction drive, University of West

Bohemia, Faculty of electrical engineering. Head: Ing. Martin Janda, Ph.D.

This diploma thesis deals with methods of reduction of electromagnetic noise generated by

traction drive with induction motor fed by inverter. This methods employ random pulse width

modulation. There are results of simulation of selected modulation algorithms and results of

accoustic noise measurement with real electric drive. Attention is paid to frequency spectrum of

voltage, current and accoustic noise depending on modulation parameters.
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Seznam použitých zkratek
fS statorová frekvence

fPWM spínací frekvence

fTAB frekvence opakování tabulky náhodných čísel

RPP relativní pozice pulsu

RPWM náhodná pulsně šířková modulace (Random Pulse Width Modulation)

ua0, ub0, uc0 fázová napětí střídače

usa, usb, usc fázová napětí motoru

TDOWN doba poklesu pilového signálu

TPWM spínací perioda

TUP doba nárůstu pilového signálu

TTAB perioda opakování tabulky náhodných čísel
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1. Úvod
Hluk je jedním z nežádoucích jevů vznikajících při provozu elektrického pohonu. V lepším

případě působí hluk rušivě na jemu vystavené osoby, při dlouhodobém působení (například na

obsluhu vozidla či zařízení) může mít i negativní vliv na zdraví člověka. Z hlediska způsobu vzniku

lze hluku pohonu rozdělit do několika skupin:

● Mechanický hluk – vzniká například třením v ložiskách, vlivem nevyvážené hmoty, atd.

● Ventilační hluk – vzniká prouděním chladícího vzduchu

● Elektromagnetický hluk – následek časově proměnných elektromagnetických sil působících

na části magnetického obvodu motoru.

Elektromagnetický hluk vzniká v každém elektrickém motoru vlivem nedokonalostí

magnetického obvodu (například díky zubům a drážkám), jeho podíl však nabývá na významu

zvláště při napájení motoru ze spínaného zdroje, například střídače nebo pulsního měniče. V tomto

případě tkví příčina elektromagnetického hluku ve způsobu řízení měniče a šíří se zejména z

motoru, v menší míře pak také z přívodů a vyhlazovacích indukčností.

Tato práce se zabývá metodami modifikace pulsně šířkové modulace (PWM) použité pro

řízení třífázového napěťového střídače za účelem snížení elektromagnetického hluku pohonu s

asynchronním motorem. Tyto metody se nejčastěji označují pojmem RPWM (Random Pulse Width

Modulation).

9
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2. Elektromagnetický hluk
Funkce asynchronního stroje je podmíněna elektromagnetickými silami mezi statorem a

rotorem. Ty jednak vytvářejí krouticí moment (tangenciální síly), ale také způsobují deformaci

statoru (radiální síly, viz např. [2]). Vibrace statoru se následně přenášejí do okolního prostředí a

způsobují hluk.

Elektromagnetický hluk asynchronního stroje (i když je napájen ze zdroje harmonického

napětí) je podporován několika faktory (podle zdroje [1]):

● Konečný počet zubů a drážek způsobuje, že se magnetická indukce po obvodu stroje nemění

plynule, ale skokově. To zvětšuje diferenční rozptyl, tzn. průběh magnetické indukce po

obvodu stroje obsahuje vyšší harmonické.

● Drážky způsobují, že vzduchová mezera není po celém obvodu stroje stejná. Podle toho, jak

se potkávají drážky a zuby rotoru a statoru, mění se magnetický odpor magnetického

obvodu.

● Excentricita rotoru, která má za následek proměnnou šířku vzduchové mezery.

Pokud je stroj napájen ze střídače, obsahuje proud tekoucí vinutím další nežádoucí

frekvenční složky, které se promítnou do magnetického toku ve vzduchové mezeře a tím i do

elektromagnetických sil a hluku, který se ze stroje šíří do okolí.

10
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3. Frekvenční spektrum PWM
Při napájení asynchronního motoru z napěťového střídače obsahuje frekvenční spektrum

výstupního napětí střídače kromě frekvence požadované 1. harmonické statorového napětí fS

(odpovídá frekvenci modulačního signálu PWM) také další frekvence vzniklé spínací činností

střídače. Jelikož je PWM jev nelineární, vznikají tyto nežádoucí frekvence jako součtové a

rozdílové složky spínací frekvence a statorové frekvence (a jejich násobků).

Spektrum fázového napětí střídače tedy obsahuje:

• statorovou frekvenci fS

• liché násobky spínací frekvence fPWM (podobně jako ve spektru obdélníkového signálu)

• okolo lichých násobků fPWM sudé násobky fS, např. fPWM ± 2 fS, fPWM ± 4 fS, fPWM ± 6 fS, …,

3 fPWM ± 2 fS, 3 fPWM ± 4 fS, …, 5 fPWM ± 2 fS, 5 fPWM ± 4 fS, atd.

• Okolo sudých násobků fPWM liché násobky fS, např. 2 fPWM ± fS, 2 fPWM ± 3 fS, 2 fPWM ± 5 fS, …,

4 fPWM ± fS, 4 fPWM ± 3 fS, 4 fPWM ± 5 fS, …, 6 fPWM ± fS, 6 fPWM ± 3 fS, atd.

Tímto způsobem je spektrum popsáno například ve zdroji [3]. Výše uvedené platí pro generování

PWM se symetrickým pilovým signálem.

Spektrum fázového napětí motoru je téměř stejné, s tím rozdílem, že některé frekvence

vypadnou. Je to dáno zapojením trojfázového střídače a motoru (střed vinutí motoru „plave“ vůči

napájení střídače), takže se navzájem odečtou ty složky fázového napětí střídače, které se ve všech

třech fázích objeví souhlasně (co do amplitudy i fáze). Vypadnou například:

• okolo lichých násobků fPWM sudé násobky 3 fS, např. fPWM ± 0 fS, fPWM ± 6 fS, atd.

• okolo sudých násobků fPWM liché násobky 3 fS, např. 2 fPWM ± 3 fS, 2 fPWM ± 9 fS, atd.

Na následujících obrázcích (obr. 3.1 až 3.4) jsou příklady průběhů a spekter fázového napětí

měniče (uA0) a fázového napětí motoru (uSA) při různé hloubce modulace M. Při zvětšování hloubky

modulace se snižuje amplituda násobků spínací frekvence a naopak vynikají součtové a rozdílové

složky. Průběhy a spektra byly získána simulací a FFT. Statorová frekvence je 100 Hz, spínací

frekvence 2 kHz, napětí na vstupním kondenzátoru 560 V. Nevýhodou klasické PWM je, že výkon

přenášený do motoru je soustředěn do několika málo frekvencí (pokud počítáme jenom ty v

akustickém pásmu), což se v akustickém hluku projeví jako pískavý tón.

11
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12

obr. 3.1: Průběh fázového napětí měniče a motoru, M = 0,5

obr. 3.2: Spektrum fázového napětí měniče a motoru, M = 0,5
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obr. 3.3: Průběh fázového napětí měniče a motoru, M = 1

obr. 3.4: Spektrum fázového napětí měniče a motoru, M = 1
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4. Metody potlačení elektromagnetického hluku
Podstatná část metod potlačení elektromagnetického hluku uváděných v literatuře se zabývá

vlivem PWM a spínání střídače na hluk. Tyto metody spočívají v modifikaci PWM, konkrétně

nosného (pilového) signálu. Nevýhody klasické (deterministické) PWM jsou řešeny tak, že se

některý z parametrů nosného signálu mění (přepíná) náhodně v čase. Cílem těchto metod je

rozprostřít spektrum výstupního napětí střídače do více frekvencí a tím amplitudu jednotlivých

frekvencí snížit. Tyto metody se označují jako RPWM (Random Pulse Width Modulation). Podle

toho, který parametr nosného signálu se mění v čase, lze RPWM rozdělit do několika skupin, např.

RPWM s náhodnou spínací frekvencí, RPWM s náhodnou pozicí pulsu, RPWM s náhodným


[…]


závislostí hluku na proudu. Kromě toho se v hluku i v proudu z neznámých příčin vyskytuje

frekvence okolo 480 Hz.

Při měření RPWM bylo vyzkoušeno několik předem vygenerovaných tabulek se spínacími

frekvencemi, přičemž byl zkoumán zejména vliv délky tabulky v počtu čísel a rozsahu spínacích

frekvencí. Na obr. 9.1 je pro srovnání spektrum proudu a hluku s klasickou PWM o spínací

frekvenci 2000 Hz. Na obr. 9.2 a 9.3 jsou výsledná spektra pro RPWM s délkou tabulky 100 hodnot

lišící se různým rozsahem generovaných frekvencí. Na obr. 9.4 až 9.7 jsou výsledky při tabulce o

délce 255 hodnot a na obr. 9.8 a 9.9 pro tabulku o 1000 hodnotách. Ve všech případech je

pravděpodobnostní rozdělení spínacích frekvencí v daném rozsahu rovnoměrné. Podobně jako u

spekter napětí získaných simulací, lze i zde říci, že spektrum se zlepšuje se zvětšováním počtu

hodnot v tabulce a rozšiřováním rozsahu generovaných čísel. Pokud jde o spektrum hluku, bohužel

jsou v něm oproti spektru proudu zvýrazněny některé frekvence, což může mít za příčinu například

mechanickou rezonanci.
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obr. 9.1. Spektrum hluku a proudu u klasické PWM, spínací frekvence 2000 Hz

obr. 9.2. Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 100, rozsah: 1500 - 2500 Hz
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obr. 9.3. Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 100, rozsah: 1000 - 3000 Hz

obr. 9.4: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 255, rozsah: 1900 - 2100 Hz
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obr. 9.5: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 255, rozsah: 1750 - 2250 Hz

obr. 9.6: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 255, rozsah: 1500 - 2500 Hz
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obr. 9.7: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 255, rozsah: 1000 - 3000 Hz

obr. 9.8: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 1000, rozsah: 1500 - 2500
Hz
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obr. 9.9: Spektrum hluku a proudu při RPWM, počet hodnot: 1000, rozsah: 1000 - 3000
Hz

Michal Kroneisl Eliminace elektromagnetického hluku trakčního pohonu 2014

10. Závěr
V této práci byly popsány některé z variant náhodné pulsně šířkové modulace (RPWM).

Metody RPWM s náhodnou spínací frekvencí, RPWM s náhodnou pozicí pulsu a RPWM s

náhodným směrem pily byly nasimulovány v Matlabu při různých podmínkách (délka tabulky,

rozsah náhodné veličiny). V případě RPWM s náhodnou spínací frekvencí lze vhodnou volbou

parametrů tabulky dosáhnout poměrně výrazného snížení amplitudy jednotlivých frekvenčních

složek. V případě RPWM s náhodnou pozicí pulsu a s náhodným směrem pily tento jev nebyl tak

výrazný a spektrum napětí se nepodařilo vyhladit tak dokonale, jako v prvním případě.

Zajímavým poznatkem v případě RPWM s náhodnou spínací frekvencí je, že ve

frekvenčním spektru se neobjevují frekvence odpovídají frekvencím uloženým v tabulce. Každá z

hodnot v tabulce se totiž uplatňuje vždy pouze po dobu jedné spínací periody a ne v celém průběhu.

Velký vliv na spektrum napětí má naopak perioda opakování tabulky, to znamená jak dlouho

procesoru při řízení měniče trvá, než vystřídá všechny její hodnoty. Tato perioda je v podstatě

skutečnou periodou nosného (pilového) signálu PWM. To platí pro všechny simulované metody.

Jako nejperspektivnější metoda pro testování na reálném pohonu byla vzhledem k

nasimulovaným spektrům napětím vybrána RPWM s náhodnou spínací frekvencí. K výsledkům

měření hluku na reálném pohonu lze říci, že příznivější (tzn. hladší) spektrum napětí vede obecně i

k hladšímu průběhu hluku. Nelze na to ale zcela spoléhat, některé frekvence jsou motorem zesíleny

mnohem výrazněji než jiné a výsledné spektrum hluku nemusí být tak hladké jako spektrum

proudu. Velký vliv zřejmě budou mít mechanické rezonanční frekvence jednotlivých částí stroje,

případně i nelineární závislost mezi hlukem a proudem.

Pokud jde o parametry tabulky náhodných čísel, zůstává otázkou, do jaké míry lze ovlivnit

spektrum napětí úpravou rozložení pravděpodobnosti u generátoru náhodných čísel. Ideální by bylo

některé frekvence ze spektra napětí vyloučit (například rezonanční frekvence pohonu). To ale

zřejmě nebude tak jednoduché, jelikož o tom, které frekvence se ve spektru vyskytnou, rozhoduje

především frekvence opakování tabulky. Na druhou stranu pravděpodobnostní rozdělení má vliv na

amplitudy jednotlivých frekvenčních složek.

Dalším problémem je subjektivní vnímání hluku pohonu při použití RPWM. Dosažení

příznivého spektra hluku nemusí automaticky znamenat, že tento hluk bude jemu vystavenými

osobami skutečně vnímán méně rušivě. Možným řešením by mohla být i kombinace RPWM s

41

Michal Kroneisl Eliminace elektromagnetického hluku trakčního pohonu 2014

akustickým odstíněním pohonu, které by eliminovalo rezonanční frekvence zejména vyšších

kmitočtů (řádově jednotky kHz), které působí obzvláště rušivě.
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