Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Eliminace elektromagnetického hluku trakčního pohonu
Student: Bc. Michal KRONEISL Std. číslo: E12N0063P
Oponent: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v práci zabývá velmi aktuálním tématem snižování hluku vznikajícího při provozu elektrického pohonu napájeného z polovodičového měniče.
Z formálního hlediska je práce sestavena logicky, od teoretického popisu přes simulace až po ověření funkce na reálném pohonu. Vytknul bych pouze nepřehlednost některých obrázků, např. obr. 4.5. a neúplné citace dle ČSN ISO 690.
Vzhledem k tomu, že při experimentech byl měřen a analyzován proud, bych se přikláněl k tomu, aby i v případě simulace byl analyzován také proud zátěží.
Nicméně tyto detaily nesnižují vysokou odbornou úroveň práce, jejíž hlavní přínos sledávám v podrobné studii možnosti volby parametrů RPWM a jejich vliv na chování pohonu z hlediska snížení jeho hlukového projevu.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaké bylo zvoleno okno pro FFT v simulacích a proč?
- 2) Jaká je výhoda implementovaného algoritmu RPWM oproti algoritmům s přímým řízením momentu nebo s dvouhodnotovým řízením proudu, kde spektrum bývá také rozložené?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis oponenta práce